<sup>5</sup> Ad extremum ne spes eius in homine ponatur, sedulo monendus est: quia neque facile ab homine iudicari potest quis homo sit iustus, et si facile posset, non ideo nobis proponi exempla iustorum, ut ab eis iustificemur, sed ut eos imitantes ab eorum iustificatore nos quoque iustificari sciamus (Ps 77,7; Rom 5,1). <sup>6</sup> Hinc enim fiet quod maxime commendandum est, ut cum ille qui nos audit, immo per nos audit deum, moribus et scientia proficere coeperit et viam Christi alacriter ingredi, nec nobis id audeat assignare nec sibi; sed et seipsum et nos et quoscumque alios

esta realidad, sino que se ame a sí mismo y a nosotros y a todos sus amigos en aquel y por aquel que le amó cuando era enemigo y, justificándolo, quiso hacerlo amigo suyo. <sup>7</sup> En este punto me parece que no te hacen falta maestros que te indiquen que, cuando tú o los que te escuchan, disponéis de poco tiempo, debes ser breve, y si disponéis de más tiempo puedes extenderte más en la explicación: ésta es, efectivamente, una regla que se aprende sin necesidad de que nadie nos dé normas para ello.

#### CONDICIONES DEL CATEQUIZANDO

**VIII 12. Catequesis de los hombres cultos.**—<sup>1</sup> Ahora bien, hay algo que debes tener en cuenta: cuando se te presenta para recibir la catequesis una persona muy culta en las artes liberales, y que ha tomado la decisión de hacerse cristiano y viene precisamente para ello, es casi seguro que posee un cierto conocimiento de nuestras Escrituras y de nuestros escritores, y que, instruido en nuestras cosas, viene solamente para participar de nuestros sacramentos <sup>8</sup>. Estas personas, efectivamente, ya desde antes de hacerse cristianos, suelen investigar diligentemente todo, comunicando y discutiendo sus inquietudes con quienes les rodean. <sup>2</sup> Así, pues, con éstos hay que ser breve, sin enseñarles con pedantería lo que ya conocen, sino resu-

diligit amicos, in illo et propter illum diligat qui eum dilexit inimicum, ut iustificans faceret amicum (Rom 5,9-10). <sup>7</sup> Hic iam non te puto praeceptore indigere, ut cum occupata sunt tempora, vel tua, vel eorum [133] qui te audiunt, breviter agas; cum autem largiora, largius eloquaris; hoc enim nullo admonente ipsa necessitas praecipit.

#### AUDIENSIS INDOLES

**VIII 12. De exultorum hominum instructione.**—<sup>1</sup> Sed illud plane non praetereundum est, ut si ad te quisquam cetechizandus venerit liberalibus doctrinis excultus, qui iam decreverit esse Christianus, et ideo venerit ut fiat, difficillimum omnino est, ut non multa nostrarum scripturarum litterarumque cognoverit, quibus iam instructus ad sacramentorum participationem tantummodo venerit. Tales enim non eadem hora qua Christiani fiunt, sed ante solent omnia diligenter inquirere, et motus animi sui, cum quibus possunt, communicare atque discutere. <sup>2</sup> Cum his itaque breviter agendum est, et non odiose inculcando quae norunt, sed modeste perstrin-